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ABSTRAKT

Práce se zabývá zlepšením přestupních vazeb v uzlu veřejné dopravy Nádraží Braník. Cílem

bylo navrhnout několik úprav přednádražního prostoru, které by vedly ke zkrácení přestupních

vazeb. Výsledkem je návrh tři různých variant, jenž se od sebe značně odlišují. Nejvýhodnější

varianta je rozvedena do detailnější podoby popisu a výkresu. Podařilo se tak nalézt různá

řešení úprav přednádražního prostoru v tomto přestupním uzlu veřejné dopravy.

ABSTRACT

As a subject of this bachelor thesis might be considered improvement of transfer relations in

the Nádraží Braník public transport interchange point. The target of this thesis is to find out

several suggestions on rebuilding this terminal, which should cut current distances between

platforms of different kinds of public transport. As a result, three alternate solutions are evolved

and the option, which is considered as the best one, is expanded into more detailed description

and drawing. Couple of different solutions of this issue have been succesfully found.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

č. číslo

B+R Bike and ride - parkovací plocha určená pro parkování jízdních kol

IAD individuální automobilová doprava

K+R Kiss and ride - pruh/záliv určený pro krátkodobé stání do 10 minut

MHD městská hromadná doprava

PID Pražská integrovaná doprava

P+R Park and ride - stání na dobu kratší než 24 hodin

SSZ světelné signalizační zařízení

SŽDC Správy železniční cesty, s.o.

ŽST železniční stanice
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1. ÚVOD

Bakalářskou práci zabývající se tématem zlepšení přestupních vazeb v uzlu veřejné dopravy

Nádraží Braník jsem si vybral z toho důvodu, jelikož sám často uzel využívám. Z vlastního

pohledu proto můžu říci, že jeho podoba zcela neodpovídá současnému využití. Základním

problémem v uzlu je skutečnost, že jednotlivá nástupiště dopravních prostředků jsou od sebe

značně vzdálena.

Mezi základní pojmy z oblasti transportu patří doprava a přeprava. Dopravou rozumíme

odvětví národního hospodářství, díky niž je umožněno přemisťování osob, věcí a zvířat. Jedná

se o tu část v přepravě, která se uskutečňuje úmyslným pohybem pomocí dopravních

prostředků jízdou po dopravních cestách k tomu určených. Rozdělení dopravy je možné podle

mnoha hledisek, například podle prostředí, dopravních cest, dopravních prostředků, nebo

intenzity dopravy v časovém období. Přeprava je výsledkem dopravy, jde o jakoukoliv změnu

místa za účelem přemístění. Jedná se o užitečný efekt dopravy. Dalšími základními pojmy

z oblasti dopravy jsou dopravce, přepravce a cestující.

Dopravcem je osoba nebo organizace, která zajišťuje dopravu pro potřeby cizích. Přepravce

je zákazník dopravce v nákladní dopravě a cestující naopak v dopravě osobní.

Každý dopravní a přepravní proces lze přenést do grafu. Grafem rozumíme uspořádanou trojici

uzlů, hran a incidencí.

Formální zápis grafu je G = (V, H, p). Množina vrcholů, uzlů, je označována V. Do vrcholů ústí

hrany. H značí právě množinu všech hran v uzlu přítomných. Z pohledu veřejné linkové osobní

dopravy je za uzel považováno místo, kde je možnost přestupu mezi různými dopravními

prostředky. Nejmenším uzlem jsou přestupní zastávky, následované stanovišti a přestupními

terminály končící stanicemi a nádražími. Nádraží Braník je uzlem středního významu, proto

je zařazen mezi přestupní terminály. Incidenční zobrazení p je posledním pojmem, kterým

graf definujeme. Incidence je definována jako zobrazení množiny hran do množiny všech

dvojic vrcholu. Zobrazení incidence přiřazuje dvojici uzlů právě jednu hranu.

Do grafu lze promítnout jakkoliv velké území, které je provázáno dopravními cestami. Takže

i samotné území uzlu Nádraží Braník takový graf může představovat. Zastávkové označníky

totiž představují uzly a přestupní vazby mezi nimi hrany. Protože terminál slouží více

dopravním prostředkům je zřejmé, že bude možno realizovat více přestupních vazeb.

Nádraží Braník je přestupním uzlem veřejné dopravy intermodálního významu. Uskutečňuje

se v něm totiž přestup cestujících mezi dopravou silniční, drážní a nemotorovou. Drážní

doprava je zastoupena městskou tramvajovou dopravou a železniční tratí. Nemotorovou
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dopravu zastupují cyklisté a pěší. Z pohledu přepravních vztahu se potencionálním cestující

nabízí k použití doprava městská a příměstská.

Uzel od svého vzniku na konci 60. let 19 století prošel do současnosti několika změnami,

především co se týče jeho využití. Původní linky veřejné dopravy v něm končící byly

přetrasovány do jiných konečných zastávek. Z uzlu velkého se proto stal uzel pouze menšího

přestupního významu.

Změnil se taktéž charakter linek zde končících; v uzlu dnes nezastavuje žádná autobusová

linka příměstské dopravy. Příměstskou dopravu zajišťují pouze železniční linky směřující

do rekreačních oblastí zastavující právě v železniční stanici Praha-Braník.

Počet cestujících toužících využít k přepravě dopravní prostředek veřejné dopravy z uzlu měl

od konce 80. let klesající tendenci a od poloviny let 90. stagnuje na současném stavu.

Od svého vybudování neprošel uzel zásadní rekonstrukcí, po jejímž provedení by se uzel

přizpůsobil současnému využívání. A právě provedení rekonstrukce, která se přizpůsobí

současnému charakteru uzlu má tato práce za cíl.

Viditelné nedostatky jsou hlavně v přednádražním prostoru, kde je současná poloha zastávek

vzhledem k potřebám cestujících zcela nevýhodná.

Návrhy úprav přednádražního prostoru uzlu Nádražní Braník by měli takovou podobu, aby

došlo vzájemnému přiblížení zastávek všech linek veřejné dopravy a k vytvoření přístupových

cest k nim vedoucích. Výsledkem práce má být několik variant možného dispozičního řešení

přednádražního prostoru.

Rozsah úprav přednádražního prostoru by měl být shrnut do tří skupin. První ze skupin úprav

má být v úsporném řešení. Úsporné řešení se má co nejvíce přizpůsobit současné

infrastruktuře a organizaci provozu. Ve variantách velkorysých se má objevit úprava

přednádražního prostoru zcela zásadní, bez ohledu na současnou infrastrukturu. Ovšem jejím

přínosem má být maximalizace komfortu při realizaci pěšího přestupu mezi různými

dopravními prostředky a především zásadním snížení časových ztrát při přestupech. V těchto

variantách je i možnost zábor cizích pozemků a demolice nemovitostí.

Následně má dojít k výběru nejpřijatelnější varianty a tato varianta má být popsána

do podrobnější formy. Taktéž všechny rozměry ve výkrese výsledné varianty mají odpovídat

všem normám a ostatním předpisům. Výkresová část zbylých variant nemá skutečné rozměry,

přináší pouze možnou podobu uspořádání řešeného území. Část výsledné varianty má být

převedena i do formy vzorového příčného řezu, který detailněji představí stavební konstrukci

všech komunikací a tramvajové trati.

Text bakalářské práce je psán formou průvodní zprávy.
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2. LOKALIZACE A HISTORICKÝ VÝVOJ UZLU

Intermodální přestupní uzel veřejné městské linkové osobní dopravy Nádraží Braník (dále jen

zkráceně uzel) se nalézá v hlavním městě České republiky, v Praze. Vzhledem k ní je situován

na jižní světové straně u pravého břehu řeky Vltavy.

Katastrální území, kam uzel spadá, je Braník. Braník je i městskou částí. Městská část Braník

je součástí městského a správního obvodu Praha 4. Na konci roku 2014 žilo v Braníku, jehož

katastrální výměra je 4,40 km2, celkem 17 815 obyvatel30. Celková katastrální výměra Prahy 4

činí 24,22 km2 a 128 063 je zde žijících obyvatel31.

Braník sousedí s městskými částmi Malá Chuchle, Hlubočepy, Podolí, Krč, Lhotka, Kamýk

a Hodkovičky.

Polohu uzlu vůči Praze znázorňuje Obrázek 1.

Obrázek 1 : Poloha uzlu vůči městu Praha (zdroj: 32)

Vzhledem správnímu obvodu Praha 4 je umístěn na jejím jihozápadním konci. Leží v blízkosti

důležité pozemní komunikace, místní komunikace skupiny A Městský okruh. Tato rychlostní

místní komunikace je trasována přes nejvýznamnější stavbu na území Braníka, Barrandovský

most. Další významnou dopravní stavbou je železniční Branický most (nesprávně označovaný


[…]


obratiště je tvaru smyčka.

Obrázek 10.14 : Zpočátku je obratiště tvořeno dvěma kolejemi. Na konci úseku kolejí v mezipřímé je ve

vnější koleji umístěna rozjezdová výměna a směrové oblouky. Za rozjezdovou výměnou je obratiště

tvořeno třemi kolejemi. V pravé části fotografie je patrný pás pro chodce sloužící k přístupu na pochozí

plochu Branického mostu.
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Obrázek 10.15 : Pohled na mezipřímé tramvajového obratiště u objektu tramvajového obratiště

Obrázek 10.16 : K nástupu cestujících do tramvajových vozů slouží dvě nástupiště. Původně byla čekárna

umístěna i na ploše nástupiště vnitřní koleje. Vlevo je vidět část pochozí plochy, která vznikla po zrušení

části autobusového nádraží.
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Obrázek 10.17 : Pohled na přednádražní prostor směrem od nástupních zastávek tramvají. K přístupu na

ŽST je možno použít dvou schodišť a jedné šikmé rampy. Souvislá asfaltová plocha vznikla na místě

zrušeného autobusového nádraží.

Obrázek 10.18 : Po příchodu po hlavním přístupovém k schodišti na plochu ŽST mineme objekt

s restauračním zařízením. Vlevo od něj je umístěna čekárna, v niž je umístěna i prodejna jízdenek. Zcela

vlevo je umístěna výpravní budova.
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Obrázek 10.19 : Pohled na část kolejiště ŽST směrem ke krčskému zhlaví. Příchod cestujících na

nástupiště je úrovňový.

Obrázek 10.20 : Volná skládka je součástí malého nákladového obvodu, který je umístěn severovýchodně

od výpravní budovy. V současnosti je využití nákladového obvodu minimální.
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Obrázek 10.21 : Celkový pohled na ŽST v prostoru nástupišť. Na fotografii je patrné i umístění dvou

vlečkových kolejí.

Obrázek 10.22 : Pohled na prostor mezi komunikací Pikovická a tramvajovými zastávkami z úrovně ŽST

(pohled z hlavního přístupového pevného schodiště k ŽST)
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Obrázek 10.23 : Tentýž záběr jako minulý, ovšem s jiným datem pořízení. Z fotografie je patrná omezená

možnost pohybu pěších v tomto prostoru.

Obrázek 10.24 : Pohled od přístřešku tramvajové zastávky směrem k autobusovému obratišti. Zcela vlevo

se nalézá označník výstupní zastávky autobusů, vpravo budova se sociálním zařízením.
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11. ZÁVĚR

Výstupem bakalářské práce jsou kromě tohoto průvodního textu i tři situace možných úprav

přednádražního prostoru, které povedou ke zlepšení přestupních vazeb v přestupním uzlu

Nádraží Braník. Návrh variant jsem provedl pomocí kreslícího softwaru AutoCAD.

Navržené varianty se od sebe značně liší. Každá z variant totiž přináší rozdílný rozsah změn

v přednádraží.

Podobu Varianty I - Úsporná jsem vyprojektoval v takové podobě, aby se co nejvíce

přizpůsobila současné podobě přednádražního prostoru. V návrhu jsem pro zohlednit

současnou infrastrukturu a celkovou organizaci dopravy v uzlu. Varianta II - Velkorysá naopak

nabízí zcela zásadní proměnu řešeného území. Cílem totiž bylo co nejvíce minimalizovat

časové ztráty vzniklé při přestupech a využít volné plochy přednádražního prostoru. Střední

cestou dvou předešlých návrhů je Varianta III - Kompromis, která zužitkovala největších výhod

předchozích variant. Po důkladném porovnání variant jsem se rozhodl, že nejlepším řešením

vedoucího ke zlepšení přestupních vazeb bude Varianta III - Kompromis. Popis této varianty

jsem v průvodně zprávě rozšířil do podrobnější úrovně s důrazem na tramvajovou trať

a obratiště. Situace varianty odpovídá skutečným rozměrům.

Současný stav je zdokumentován obsáhlou fotodokumentací. Do fotodokumentace bych

zařadil mnoho dalších fotografií, protože řešené území je velice rozhlehlé. Zaměřil jsem se ale

pouze na místa, v jejichž okolí navrhují největší úpravy.

Podkladním materiálem při řešení variant byly především příslušné technické normy. Mezi

mnou nejpoužívanější normy se řadí norma týkající se místních komunikací, zastávek

a přestupních uzlů a stanovišť prostředků městské hromadné dopravy a norma zabývající se

geometrickým uspořádáním koleje tramvajových tratí. Do návrhu situací se mi podařilo

zakomponovat i skutečnosti ze zcela nové normy ČSN 28 0318, která vznikla jako náhrada

dvou původních norem. Taktéž jsem využíval informace z Technických podmínek a odborné

literatury týkající se tramvajové dopravy.

V další části rozboru bakalářské práce je možnost se zaměřit na řešení odvodnění tramvajové

trati, vozovek komunikací a pochozích ploch, ale také na detailnější stavební úpravu nástupišť

zastávek. Lze se také detailněji zabývat konstrukcí tramvajové trati.
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12.1.1. Číslované položky

1 ČSN 73 6425-2. Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly a
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metrologii a státní zkušebnictví, 2007.

6 ČSN 73 6412. Geometrické uspořádání koleje tramvajových tratí. Praha: Český
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na tramvajových dráhách. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví, 2015.

8 VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ, ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ,

STAVBY SILNIC A ŽELEZNIC A.S. a ODS - DOPRAVNÍ STAVBY OSTRAVA A.S..
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12.1.2. Nečíslované položky
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