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POSUDEK
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Diplomant: Martin Černý

Oponent: Ing. Ondřej Trešl

Posudek bakalářské práce pana Martina Černého, studenta Českého vysokého
učení technického v Praze, Fakulty dopravní, vypracované na téma:

„ZLEPŠENÍ PŘESTUPNÍCH VAZEB VEŘEJNÉ
DOPRAVY V UZLU NÁDRAŽÍ BRANÍK“

V úvodu posudku uvádím, že se diplomant prokazatelně seznámil s danou
problematikou, včetně podkladů a reálií, které zároveň využil ke zpracování
bakalářské práce. Bakalářská práce je zpracována v souladu s požadavky zadání
v nadstandardním rozsahu a splňuje běžně kladené nároky zpracování dopravních
studií pro menší přestupní uzly.

Zadání bakalářské práce bylo následující:

 Návrh několika variant řešení

 Zhodnocení jednotlivých variant z hlediska maximalizace komfortu při
přestupu a nutných stavebních úprav pro dosažení tohoto cíle

 Popis a dopracování zvoleného výsledného řešení

 Závěr, zhodnocení

Výsledkem bakalářské práce jsou následující přílohy:

1. Textová část;
2. Schéma současných přestupních vazeb;
3. Pentlogram současných přestupních vazeb;
4. Situace variant 1 až 3;
5. Schémata přestupních vazeb variant 1 až 3;
6. Zhodnocení variant 1 až 3 – tabulková forma;
7. Vzorový příčný řez.

Připomínky k jednotlivým částem:

1. Textová část:
Je zpracována dostatečně výstižně a přehledně. Drobnou formální chybu
lze nalézt v seznamu zkratek, kde se nepodařilo přesně vysvětlit zkratku „SŽDC“,
dále lze z formálního hlediska vytknout nedostatky pravopisné, zejména
interpunkci a shodu podmětu s přísudkem.
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Z věcného hlediska budí pochybnosti uváděný celkový počet, i počet dopravních
kolejí v žst. Praha Braník (6 a 4).
Naopak jako vynikající část práce je nutné hodnotit průzkum přestupních vazeb
uvnitř uzlu a jejich grafické ztvárnění ve schématu i v pentlogramu.
2. Situace variant:
Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o bakalářskou práci, téměř není co
vytknout, nestandardní prvky se vyskytují u vodorovného dopravního značení a
třeba v rozmístění návěstidel pro tramvaje. Zcela jistě by všech variantách bylo
nutné dopracovat trasy komunikací pro pěší. Dále se vnucuje otázka, proč se
všechny varianty poměrně zásadně dotýkají pozemku, na němž stojí hotel Braník,
a dále, proč je vždy demolováno stávající vyvýšené kruhové dispečerské
stanoviště – dle názoru oponenta funkční a architektonicky velmi zdařilé.
Návrhové prvky komunikací i tramvajového obratiště jsou vyhovující, i když
například 4,00 m osové vzdálenosti v jednosměrně pojížděné smyčce je nutné
uvažovat jako absolutní minimum.
3. Schémata přestupních vazeb:
Jsou velmi pěkně zpracována a vhodně doplněna údaji o časových
ztrátách při jednotlivých směrech přestupů. Mezi přestupy chybí (podle mínění
oponenta) „vazba“ TRAM výstupní ->TRAM z centra.
4. Tabulkové zhodnocení variant:
Uvádí výsledky práce v přehledné formě; v podstatě se jedná o
zjednodušenou formu swot analýzy.
5. Vzorový příčný řez:
Navržené skladby vozovek i typy obrubníků jsou s ohledem na provoz
vhodně zvoleny, pouze „mechanicky zpevněná zemina“ pod pískovým ložem
zámkové dlažby by zřejmě v takto velkých plochách (s největší pravděpodobností
i občas pojížděných těžkými mechanismy) byla zdrojem četných problémů.

Závěr:
Grafická úprava bakalářské práce je na dobré úrovni, diplomant prokázal dobrou
úroveň zvládnutí užití výpočetní techniky. Celkový dobrý dojem z bakalářské
práce mírně kazí gramatická stránka textové části. Tato vada však nesnižuje
hodnotu práce z hlediska její obsahové části, kde diplomant správně navrhuje
řešení respektující kromě stránky funkčí i finanční stránku věci.

Výsledky předložené bakalářské práce jsou plně použitelné jako náměty pro
řešení prostoru přednádraží žst. Praha Braník, a výborně mohou posloužit jako
podklad pro zpracování magisterské diplomové práce.

Na základě podrobného posouzení diplomové práce uvádím, že práce splňuje
podmínky dané zadáním.

Diplomant splnil zadanou úlohu a bakalářskou práci klasifikuji známkou

„A (výborně)“

Ve Zdiměřicích dne 3. září 2015

Ing. Ondřej Trešl